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Nemzeti letét.
Budapestről a mai nehéz 

pénzügyi válság megoldására 
uj gondolat indult el és úgy
szólván órák alatt eljutott 
mindenhova az egész ország
ba, ahol aggodalommal fi
gyelték a nehéz válságot, 
amely elsősorban onnan eredt, 
hogy pénzügyeink más or
szággal voltak egybekötve s 
ezek válsága magával sodort 
bennünket is.

A gondolat részben azért 
uj, mert a valutapolitikában 
eddig még nem alkalmazták, 
de uj abból a szempontból 
is, mert az eddigi külföldi 
segitségfutás után a nemzet 
erőire utal, azokat keresi fel 
és a nemzetet uj erővel viszi 
ki uj utakra.

Ez az önerőre törekvés uj 
országos és egyéni szem
pontból is. Az utóbbi évek 
súlyos válságai az embert, a 
nemzetet egy különös, eléggé 
el nem Ítélhető gondolko
dásba vitték. Mindenki más
tól, mindenki az államtól várt 
segítséget és elvesztette a 
hitét a saját erejében, a saját 
munkaképességében. Ugyan
ez volt az ország hangulata 
kifelé is, amikor folyton kül
földi kölcsöntől, a külföld 
segítségétől várt javulást és 
sohasem jutott eszébe sen
kinek, hogy még a megcson
kított magyarságban is meny
nyi erő, mennyi érték szuny- 
nyad s hogy elsősorban ezt 
kellene kiaknázni és a nem
zet céljaira, az ország felépí
tésének alapjaira felhasználni.

Amikor örömmel üdvözöl
jük ezt a gondolatot és fel
tétlenül hisszük, hogy a ma
gára talált nemzet megtalálja 
az eszközöket a megvalósí
tására, szeretnénk a nagy- 
szeiü eszme egy-két részle
tére rávilágítani a megvaló
sítást illetőleg.

Elsősorban számításba kell 
hoznunk az embert, az egyént, 
akire szükségünk van. Még 
ebben a nagy és súlyos gon
doktól terhelt időkben is van

nak, akiknek sikerült vagyont 
gyűjteni. Mi tudnánk itt Mo
hácson is sokat felsorolni, 
akik vagy az utóbbi időben 
anyagilag előrehaladtak, vagy 
legalább is sikerült tisztán 
megőrizni már előbb meg
szerzett vagyonukat. Ezeknek 
elsősorban kötelességük, hogy 
az ország segítségére siesse
nek s bizton hisszük, hogy 
lelkesedéssel teszik meg ezt 
a, rizikót egyáltalában nem 
jelentő, lépést.

Fontos szerepe lesz ebben 
a felbuzdulásban a társada
lomnak is, amely az össze
fogás erejével megtalálja a 
módját, hogy részben minél 
szélesebb körökben népszerű
sítse a gondolatot és adako
zásra ösztönözze s ha kell 
erkölcsi erejével kényszerítse 
azokat, akiknek van miből, 
másrészt megtalálja az utat 
a kisebb tételekhez, mert ne 
felejtsük el, hogy a húsz 
pengőkből is nagy összegek 
kerülhetnek ki, ha sokan 
hozzák.

Mindenkinek meg kell moz
dulni, mindenkinek lelkese
déssel oda kell állani az esz
me vezetőihez és tehetségé
hez, vagyonához képest az 
ország segítségére sietni, ami
vel tulajdonképen önmagukat 
is megsegítik.

Az állam szerepe ebben a 
mozgalomban kétféle. Az 
egyik, hogy meg kell találni 
azokat az országból kivitt 
valutákat, devizákat, ame
lyeknek tulajdonosai, mint a 
sülyedő hajó patkányai elsők
nek futottak el. Ezeket az 
összegeket vissza kell hozni 
és teljes összegükben erre a 
célra kényszeríteni. Az állam 
egyébként távol álljon a moz
galomtól, mert hiszen akkor 
lesz szép, nemes, magasztos, 
ha a polgárság önkéntes meg
mozdulásából fog kialakulni, 
de azokat a gyávákat, önző
ket, akik a legkisebb szélre 
megfutamodtak, akik ezzel 
szó-szoros értelemben haza

árulást követtek el, az állam 
erejével kell belekényszerí
teni a mentési akcióka.

A második, amit az állam
tól várunk a legszélesebbkörü 
és a legnagyobbfoku takaré
kosság. Amikor a nemzet 
mindenét a haza oltárára vi
szi, amikor lesznek majd, 
akik utolsó vagyondarabju- 
kat adják oda, akkor csak a
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A Magyar Nemzeti Szövetség 
mohácsi körének kezdeményezé
sére felállítandó emlékmű ügye 
átlépte Mohács város érdeklődé
sének határait és az egész vár
megye érdeklődésének közép
pontjába került. Mivel Pécs vá
rosa saját emlékművének elkészí
tésével elkésett, a mohácsi fel- 
szabadulás emlékműve és a mo
hácsi szerény keretek között tar
tandó ünnepség lesz egyedül az, 
ahol Baianyavármegye népe a fel- 
szabadulás tizedik évfordulójáról 
megemlékezhetik. Mohács város 
és a mohácsi járás közönsége, 
amely páratlan áldozatkészséggel 
a szerény emléknűvet felállítja, 
büszke lehet arra, hogy a mai 
nehéz viszonyok között is meg
találta a módját annak, hogy 
megemlékezzék a felszabadulás 
napjáról és emlékművel örökít
hesse meg azt.

Valóban egész Baranyavárme- 
g je  ünnepe is lesz augusztus 
26-ika. Ha talán nem is tudja 
magát minden község képvisel
tetni az elöljárósága utján, azon
ban lélekben minden község itt 
lesz. Nemcsak azok a községek, 
amelyek jelenleg a nagyar haza 
kebelében vannak, hanem azok 
is, amelyek szerb iga alatt szén 
vednek.

E  héten megérkezett a 
szerb megszállás a la tt 
levő összes községek ha
tárából a Nemzeti Szö
vetség mohácsi körének 
beküldött fö ld , úgy hogy 
az orszcg zászlója a la tt 
külön tartályban az ősz- 
szes baranyamegyei köz
ségek Jöldje fogla l majd

legerőteljesebb takarékosság 
következhet el. hogy ez a 
vagyon megőriztessék és eb
ből uj élet fakadjon.

Ha mindezek a tényezők 
összefognak, akkor Magyar- 
országot önerőnkből, külső 
segítség nélkül fogjuk a vál
ságon átsegíteni és egy ön
tudatos nemzeti élet alapjait 
lefektetni.

helyet, a magvar hazá
hoz való tartozás örök

szimbólumaképen.
Azok a társadalmi egyesületek 

és intézmények is, amelyek hoz
zájárultak legalább 50 pengővel 
a felszabadulás emlékművéhez, 
egymásután küldik be az alapító 
okmányokat, amelyeket együtte
sen helyeznek el minden egyes 
alapkőben. A mohácsi járás Ba- 
ranyavármegye zászlótartója alá 
helyez el alapitó okmányt, Mo
hács városa Mohács város zászló
tartója alá, ahová szintén kerül 
föld és pedig minden egyes dű
lőből egy-egy hant.

Az alapkő letételnél m in
den társadalm i egyesület 
elnöke felolvassa az a la 
p ító  okmányt és szemé
lyesen helyezi el az erre 
a célra készült tartóban, 
amelyet azután a fö ld 
del együtt elhelyeznek az

alapkőben
Az elnökség kéri azokat a tár

sadalmi egyesületeket és intéz
ményeket, amelyek még alapitó 
okmányt óhajtanak elhelyezni, de 
a felszabadulás emlékművére még 
nem ajánlottak fel semmit, hogy  
ajánlásaikat augusztus hó 20 áig 
küldjék be és ugyanekkor adják 
le a felajánlott összeget, mivel 
az emlékmű árát a Nemzeti Szö
vetségnek a felállítás bet'ejeztéig 
ki kell egyenlíteni.

Mint az emlékművet készítő 
szobrász a Nemzeti Szövetséget 
értesítette, a bronz emlékmű már 
elkészült s e héten készen lesz 
a két másik zászlótartó is, úgy  
hogy augusztus 20 ára mind a
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három emlékmű Mohácsra érke 
zik. Mohács városa is megren
delte Mohács város zászlaját. 
Ezen a zászlón lesz először Mo
hács város szabályos címere, 
mert a címert az országos levél
tár felügyelete alatt festik meg.

A felszabadulás napjának prog- 
rammját most állítják össze a 
városházán az elnöki ügyosz
tályban.

Eszerint augusztus 26-án dél
előtt az összes felekezetek temp
lomaiban ünnepélyes istentiszte
let lesz, a Széchenyi téren pedig 
a városháza bejáratánál, tehát ott, 
ahol a felszabadulás alkalmával a 
csapatokat fogadták, tábori mise.

Utána minden valószínűség 
szerint délelőtt 11 órakor az alap 
kőletétel és délután 8 órakor ün
nepi előadás a városi színkörben, 
amelyen Mohács város Írói és 
költői szerepelnek Itt adják elő 
vitéz dr. Horváth Kázmér városi 
aljegyzőnek egyenesen erre az 
alkalomra irt színdarabját „Város- 
biró“ cim alatt, amely 1849 ben 
játszódik, amikor a császári csa
patok (nagyobbrészt szerbek) el 
foglaltak a várost s a ’akosság 
fegyvert ragadva védekezett elle
nük Ezenkívül krokik, dalok és 
énekek szerepelnek

A belépőjegyek már augusztus 
17 étől kezdődőleg kaphatók a 
rosházán az elnöki ügyosztályon. 
Mivel már mintegy 100 jegy elő 
jegyeztetett, kéretnek az érdeklő
dők, hogy jegyeiket mielőbb vá
sárolják meg.

A tombolára a gyűjtés szin
tén 17 én indul meg városszerte 
s h'sszük, hogy mindenki kiveszi 
kisebb nagyobb adománnyal ré
szét belőle. Ne legyen egy ház 
sem, amely valamivel nem járul 
a felszabadulás emlékművéhez I 
A Nemzeti Szövetség mohácsi 
köre minden legkisebb adományt 
vesz, mert csak igy lehet remé
nye arra, hogy a felszabadulás 
emlékművéhez még szükséges 
mintegy 1200 pengőt össze tudja 
gyűjteni.

Természetesen elfogad pénz 
beli adományokat is.

zaovs vzt-x. sfna,

Duna és a búza.
—  Levél a szerkesztőhöz. —

Igen tisztelt Szerkesztő Ur!
Franchet d ’Espérey tábornok, 

az antant keleti hadak főparancs
noka szörnyű Ítéletet mondott 
Magyarország fölött, mikor Ká
rolyi Miháy s kísérete uj béke
föltételeket kért tőle: <Magyar- 
országnak szegény föld míves ál
lamnak kell lennie s maradnia!*

Sohasem éreztem ennek a ke 
mény, szinte kegyetlen ítéletnek 
súlyát, mint hétfőn, mikor Buda
pestről a déli órákban induló 
hajóval Mohácsra utaztam.

De kezdjük csak sorjában. Az 
integer, történelmi Magyarország
nak nemcsak egyik főékessége, 
de legnagyobb s leggazdaságo
sabb kereskedelmi útja volt a 
Duna. Büszke méltósággal lépett 
át Pozsonynál a határon, hogy 
innentől kezdve viruló lankás 
dombok, mosolygó mezők, ha
ragos zöld erdőkkel borított he 
gyek közt leérjen Orsováig s ott 
büszke sziklakapu alatt hagyja 
el az ország területét. Abban a 
boldog időben, mikor a Duná

nak úgyszólván a törzse a mienk 
volt, magyar hajóktól rajzott a 
víz háta. Az Első Dunagőzhajó- 
zási Társaság hajói s kapitányai 
uralkodtak felette s akik napon 
kint láttuk s megszoktuk, mégis 
elcsodálkoztunk, mikor egy-egy 
hatalmas hajó: Erős, Achilles, 
Kolowrat, Oalacz, Pollux egy 
úszó uszályfalut maga után von 
tatva hatalmas kerülőben a város 
fatai alatt állt meg s leoldva uszá
lyait az állomásra sietett, hogy 
szenet s élelmet vegyen fel.

M'nden hajó, k vétel nélkül, 
megpihent Mohácson; többször
20—25 öt megszámláltunk a pár 
tok mellett horgonyozva, majd 
zúgott a folyam vize a kerekek 
csapkodásaitól s a hajók sziré
náinak éles hangjától. Akkor bon
takozott ki előttünk, minő elő 
kelő helyet foglalt el Mohács az 
ország déli részeinek kereskedel
mében s közlekedésében és minő 
erőt jelenteit ez a történelmi pa
tinával bevont város a magyar 
közgazdaságban I . . .  Hát mikor 
ezek a hajók megfordultak s a 
déli Duna partjai mellett s von
tatták fel a búzával megrakott 
tölgyfahajókat s uszályokat! Min 
den dunamelléki város mellett 
egész légiója vesztegelt a gabo
nát szállító «sleppek»-nek, me
lyek, mint óriási száj, szakadat
lanul nyelték a tengernyi gabo
nát : búzát, árpát, zabot, tenge
rit; ilyenkor augusztusban főként 
búzát De a falunak vizbe tyuló 
füzesei alatt is ott lappangott 
egy egy uszály, várva a maga 
terhét A nagy gőzösök azután 
összegyűjtötték, vontató kötélre 
kapták e csaknem vizszinéig sü 
lyedt uszályokat, hatot, tizet, ti
zennégyet s törtettek fel Pestnek, 
Bécsnek, Linznek, Regensburg- 
nak. Ez volt a magyar búza di
csőséges fénykora, mikor ő szol
gáltatta a magyar-osztrák monar
chia, sőt Németország asztalára 
az illatos, áldott, puha, fehér ke
nyeret. A hatalmas, közös vám
terület 50 milliónyi fogyasztó né
pessége minden esztendőben el
fogyasztotta a magyar búzát s 
akkor igazán nem fájhatott a feje 
a magyar alföldi gazdának, hogy 
miként adjon túl termésén. Ak
kor még nem volt Manitóba — 
búza verseny; a magyar liszt az
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A város közönség; nagy ér
deklődéssel várta a városi tiszt
viselők régóta húzódó fegyelmi 
ügyének befejezését. Kedden és 
szerdán tárgyalta ügyüket a vár
megye közigazgatási bizottságá
nak fegyelmi bizottsága vitéz 
Keresztes-Fischer Ferenc főispán 
elnöklete alatt.

A tárgyalás másnap a késő 
délutáni órákba húzódott el és 
este fél 8 órakor hirdette ki a 
főispán zárt ajtók mögött az íté
letet és annak indokolását. A 
nyilvánossággal csak az ítélet 
rendelkező részét közölték, amely 
a következő:

Margitay  Lajos dr. polgár-

angol s francia piacokon is kere
sett cikk volt, hogy az Ameriká
ból érkezett tömeglisztet a ma
gyarral átkeverve nemesítsék meg 
s a sütésre alkalmasabbá te
gyék . . .

Micsoda relációban áll egy
mással a Duna és a magyar 
búza a mai időkben? Hát ép ez 
az, amirő1 irni akarok kedves 
Szerkesztő urnák A budapest — 
mohácsi dunai útvonalon hétfői 
nap folyamán hat tehervontató 
hajóval talkoztam. Valamennyi 
szerb volt; mindegyik után 6 —6 
színig megtöltött uszály hasította 
a hullámokat. Ha most egy-egy 
uszály tartalmát 80 vágón búzára 
becsülöm, úgy a hat hajó nyo
mán 3680 vágón búza haladt, 
ami kitesz 288000 q gabonát. 
Egy napoa ily nagy menniségü 
gabona haladt át az ország szi
vén legalább is hatodfél millió 
pengő értékben. Pesttől Mohá
csig nem találkoztunk a pest- j 
megyei, fehér, tolnamegyei, ba
ranyai partokon öt búzát tároló 
uszállyal. íme, világos jele, hogy 
kezdünk lemaradni a búza világ- 
versenyében, mint legyőzött fe
lek. Nem tudjuk semmi uton- 
módon értékesíteni termésünket. 
Mikor az európai piacok már 
teleszedték magukat román s 
szerb búzával, a hiányzó ezred 
rész pótlására veszik igénybe a 
magyar búzát.

Nagy gazdasági zavar tombol 
mindennek hátterében, melyből 
csak egy kivezető ut nyílik: át 
kell szervezni az egész magyar 
mezőgazdaságot. Ez három irány
ban sodródhat. Rá kell magun- , 
kát vetni az állattenyésztésre és 
a tejtermékek, hús, zsir hatalmas ! 
arányokban való előállítására. 
Búzatermelésünket minőségre kell 
átalakítanunk s végül a mezőgaz
dasági ipar fellendítésére az ipar
növények termelését is fel kell 
karolnunk

S mikor e gondolatok átcik- 
káztak agyamon, szorongást 
éreztem a szivem táján a ma
gyar közgazdaság e lázas idejé- ' 
ben, eszembe jutott a költő verse : '

Buda, Mohács, Nándornál elfutó
Tán honom könnye vagy Te, nagy 

[folyó . . . ? 1

Szerkesztő Urnik tisztelő hive :
L u k á c sy  István .

mestert az 1929. évi XXX t.-c. 
75 § ának első bekezdése, 2. 
pontja alapján mondotta ki bű
nösnek és ezért a 90 szakasz 
első bekezdésének második pont
ja alapján g

10D0 pengő pénzbünte
tésre ítélték. |

Bánovits Sándor pénztárost és 
Vereby József pénztári ellenőrt 
az ugyanezen törvénycikk 76. 
§ a első bekezdésének első pont
ja alapján mondották ki bűnös
nek és ezért a 90. §. 4. pontja 
alapján

a szóig ita ttá l való fe l
mentésre ítélték őket. "j

t-c.
Herger Zoltán városi f«srím 

vevőt az 1929. évi XXX 
§ a első bekezdése, első 
alapján mondották ki bűnöst’ 
és ezért a 90. §. első bekezd? 
sének 3 pontja alapján

az elő'.éoéstől két 
való elvonásra Ítélték

Bánovics Mária városi szu  
tisztet 200 pengő pénzbüntetés?, 
ítélték, Pap Ferenc városi a|. 
számvevőt pedig a vád és lej' 
vetkezményei alól felmentették

A tisztviselők az Ítéletet iráj. 
bán kapják meg s ugyancsak 
írásban fe'ebbezéssel élhetnek az 
Ítélet ellen a belügyminiszteriun,, 
hoz. Ugyancsak felebbezéssel él
het Mohács város képviselőtes- 
tülete is
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Mohács város közönségét sú
lyos gyászhir járta be az elmúlt 
hét végén: D:. Anber Tivadar 
ügyvéd, életének 60-ik évében, 
Tarcsafürdőn, ahova gyógyulást 
ment keresni beteg szivére, vá
ratlanul elhunyt.

A hir egy munkás, mondhat
juk azt, a megfeszített munka 
embere életének végét jelentette. 
Fiatal kora óta minden napja a 
legszorgalmasabb munkásságban 
telt el. Sokszor érte a hajnal Író
asztala mellett s ennek a meg
feszített munkának tudható be, 
hogy szive korábban mondta fel 
a szolgálatot.

Mmt ügyvéd messze környé
ken kitűnő nevet szerzett magá
nak. A mai ügyvédgeneráció előtt 
irodája fogalon  volt, jogi tudása 
elismert nemcsak a nagyközön
ség, hanem jogásztársai között 
is. Lelkiismeretesség és bámu- 
latraméltó ambíció jellemezte min
den munkájában és abból az 
ügyvédi karból való, an;ly min
den legkisebb perben is teljes 
tudásával feküdt bele s kereste 
az igazságot, ügyfeleinek igazát.

A közéletben jelentős szerepet 
játszott, de nagyon ritkán expo 
nálta magát. A városi közgyűlé
seken azelőtt sokszor felszólalt, 
legtöbbször olyan kérdésekben, 
amelyek vonatkozásban álltak 
jogi kérdésekkel. Felszólalásaiban 
is mindig az ügyvéd volt, aki a 
maga, az emberek igazát kereste 
s bár határozott állásfoglalása volt 
politikai kérdésekben, ezekben 
ritkán került oly helyzetbe, hogy 
túlságos élt adott volna bár
merre is.

A mai ügyvádgárda sok tagja 
az ő keze alatt nőit fel.

Magánélete egyszerű volt. Mun
kájának s ritkábban pihenésének 
élt. Mély vallásosság jellemezte. 
Egy időben a r. kát. h tközség 
elnöki tisztét is betöltötte.

Dr. Auber Tivadar 1870-ben 
született. Édesatyja Auoer Ede 
tekintélyes mohácsi kereskedő 
volt. Középiskolai tanulmányi'1 
Kalocsán végezte sikerrel, msjd 
Budapesten jogászkodott. Mmt 
ügyvédjelölt néhai Jagics József 
irodá|átoan dolgozott s irodáját 
1900 oan nyitotta neg.

Az utóobi években beteges
kedett s ezen a nyáron is szive 
miatt kereste fel Tarcsa fürdőt,



1931. augusztus 16. MOHÁCSI HÍRLAP 3

ahol azonban nem a gyógyulás, 
hanem a halál várta.

Holttetemét hazahozatta a csa
lád s hétfőn délután 5 órakor a 
Rókus kápolnából helyezték el 
örök nyugalomra. Halálát özve
gye sz. Gróf Jolán, gyermekei 
mohácsi Német Gézáné sz. Auber 
Klára, Auber Arisztid, mostoha 
fia Troli Ferenc, testvérei és ki
terjedt, széleskörű rokonság gyá
szolja.

-jz. '-Cr- '■& '■& zcrccr. cco w  ■&. zm zcr- zin

A lengyel em lékm ű  
le lep lezési ünnepsé
gének program m ja.
Megírtuk már, hogy augusztus 

hó 29 én, a mohácsi csata év 
fordulóján leplezik le a mohácsi 
csatában elesett 2000 lengyel hős 
tiszteletére a Magyar-Lengyel 
Egyesület kezdeményezésére a 
Szepessy-parkban felállított dí
szes emlékművet. A mohácsi 
Lengyel emlékmű országos bi
zottsága a város polgármesteré 
vei egyetértésben a leleplezési 
ünnepség programmját az aláb
biakban állapította m eg:

Délelőtt 10 órakor tábori mise 
a fogadalmi templom helyén. Be
mutatja: dr. Haász István tábori 
püspök.

11 órakor emlékmű leleplezés.
1. Megnyitó beszéd. Tartja: 

báró N y á ri Albert, az emlékmű 
bizottság elnöke.

2 Ünnepi beszéd. A magyar 
kormány nevében tartja: dr. Lázár 
Andor m. kir. honvédelmi mi 
niszteri államtitkár.

3 Lepkowski Szaniszló, a Len 
gyei köztársaság magyarországi 
követének beszéde.

4. A lengyel delegátusok kö
szönő beszéde.

5. Az emlékmű átadása.
6. Mohács város polgármes

tere átveszi az emlékművet.
7. Az emlékmű megkoszoru 

zása.
Délután 5 órakor ünnepély a 

Cselepataknál.

— Mi lesz a Horthy úti sé 
tánnya l ? A közönség köréből 
mar több Ízben kaptunk panaszo
kat, hogy a Horthy úti sétány ma 
egyik disztelensége városunknak. 
A sportpálya építésével kapcso 
latban megkezdették a feltöltését, 
amely a közepén valahol abba
maradt s azóta az egyik része 
feltöltve, a másik pedig alacso
nyan diszteleniti főutcánkat. A 
Bakács utcai átjárót is szóvatettük 
mér egy ízben. A kiszedett kövezet 
helyén homok van és mélyebb a 
régi nívónál is, de meg a kövek 
is ott maradtak. A város figyel
mébe ajánljuk ezeket. Ha nem 
volt elég föld a {eltöltéshez, talán 
alacsonyabban kellett volna szét
ég) engetni a nyert földet, vagy 
semmit sem csinálni. Ugyanúgy 
az átjáróval, ha nem tudjuk rend 
behozni teljesen, nem kellett volna 
megkezdeni sem. Reméljük, hogy 
hamarosan rendet teremtet ek itt, 
mert hiszen ezekben a hetekben 
vendégeket várunk ünnepségeink
kel kapcsolatban s nem lenne va 
lami büszkélkedni való az, ha 
ilyen sétánnyal fogadjuk.

tflgaö
— IV. K áro ly  k irá ly  orszá

gos emlékünnep. A .IV . Károly 
király Tihany Országos Emlék- 
bizottság" f. évi augusztus hó 
16 án országos emlékünnepélyt 
rendez Tihanyban. Ezen a napon 
lesz a .Névtelen hősök cmlékfá- 
jának“ a székesfőváros által léte 
sitett Golgothának, az emlék- 
körördnek és IV. Karoly király 
melldombormúvének leleplezése, 
illetve felszentelése. Az emlék 
ünnepély nagyszabású országos 
ünnep lesz, amelyen az ország 
előkelőségei, testületek, egyesüle
tek jelennek meg nagy számban. 
Az Államvasutak az ez alkalom
ból oda utazóknak 33%  enged 
ményt adnak. A rendezőség meg
felelő szállásról és élelmezésről, 
valamint a Balaton hajózás halói
nak gyorsabb menetrendjéről gon
doskodott.

— Dr. Schmldt M iklós üd 
vözlése az Úrbéreseknél. Az 
Úrbéres Birtokosság legutóbbi 
választmányi ülésén dr. Réder 
Károly elnök meleg szavakkal 
üdvözölte a jelenvolt dr. Schmidt 
Miklóst képviselővé történt meg- 
megválasztása alkalmiból. Kérte,

i hogy ezentúl is a gazdák érdé- 
i keit viselje a szivén, dr. Schmidt

Miklós válaszában biztosította a 
megjelenteket, hogy mindig szivén 
viselte a gazdaközönség érdekeit

. s ezt a jövőben kétszeresen teszi 
] majd. A választmány lelkes un- 
j neplésben részesítette az uj kép

viselőt.
—  Dicséretben részesített 

csendörtiszthfclyettes. A magy. 
kir. csendőrség felügyelője dicsérő 
oklevéllel tüntette ki Pintér Pál 

í csendőrtiszthelyettest, aki hosszú 
szolgálati ideje a'att szolgálatát 

! az átlagon felüli szorgalommal,
j fáradhatatlan buzga omntal és 
I eredményesen teljesítette.

— Nagynyárád uj tanítója. 
Kirschner János nagynyárádi ig.- 
tanító József revü fia, aki jeles 
eredménnyel képesítőzött, meghí
vás utján egyháztiatóságilag ki ne
veztetett a nagynyárádi II sor-

j számú tanítói állásra
—  Az Ip a ro sko r választmá- 

í ny i ülése A Mohácsi Iparosok 
; Olvasóköre hétfőn este választ- 
J mányi ülést tartott. Bognár An- 
I tál elnök napirend előtt megem 
; lékezett dr. Schmidt Miklós, az

Iparoskor ügyészének képviselővé 
történt megválasztáséról. Amikor 
örömének adott kifejezést, isten 
áldását kérte további munkássá- 

i gahoz, amelyhez sok szerencsét 
í kívánt. A választmányi ülés egy

ben elhatározta, hogy a lengyel 
emlékmű leleplezésén hivatalosan 
képviselteti magát és koszorút 
helyez el az emlékműre. Ugyan
csak résztvesz a Kör a feiszaba 
dulás 10 éves évfordulója ünne 
pélyén is.

— Postai közlem ény. A posta
igazgatóság értesíti a közönséget, 
hogy további intézkedésig kül 
földre postautalványt egyáltalán 
nem, értéklevelet pedig csak a 
Magyar Nemzeti Bank engedélyé
nek felmutatása mellett lehet fel- 
adni

— Esküvő. Dr. M arkovils  
Sándor és Rosenthal Juliska f. hó
I6-án, vasárnap d. e. fél 12 óra
kor tartják esküvőjüket az izraelita 
templomban (Minden kű’ön érte
sítés he lye it)

— A Tüzo ltóegyle t közgyű 
lése. A Mohácsi Önkéntes Tüz
oltóegylet f. évi augusztus hó 
23 án, határozatképtelenség ese
tén szeptember hó 6-án tartja 
évi rendes közgyűlését, amelyre 
a tagokat ezúton is meghívják.

— A mohácsi ünnepségek 
és a rád ió . Kaptuk a következő 
levelet: Igen tisztelt Szerkesztő 
Ur 1 Becses lapjában olvasom, 
hogy milyen ünnepségek lesznek 
súg 29 én Mohácson. Örvendhe
tünk mi, akik a környéken la
kunk, hogy it mehetünk az égé 
szét végig nézni, de akik a ntesz- 
sze távolban olvassák csak az 
eseményeket, azok nem tudják 
oly pontosan a magyarság e nagy 
ünnepének lefolyását. Már most 
arra kérem kedves Szerkesztő 
urat, pendítse meg b lapjában, 
hogy nem-e lehetne az égé zet 
rádión leadni ? Ha pedig egy len 
gyei püspök is eljön s talán avató 
beszédet mond, nem lehetne e azt 
is megcsinálni, hogy a lengyel ál
lomások is adnák az ünnepsé
get r Mohács joggal követelheti, 
hogy ez megtörténjen, predeszti
nálja erre történelmi múltja, ami
lyennel kevés ily nagyságú város 
bir. Mily szép volna, ha ez az 
ünnep nem csak helyi jelentő 
ségü. hárem egy egész ország
nak az ünnepe lenre, amelyre 
felfigyeli e az egész művelt világ, 
hisz nemzetünknek ez is egy sírja 
volt, amelyből feltámadott, úgy 
amint reméljük a mostaniból is. 
Kerem kedves Szerkesztő Urat, 
adjon egy kis helyet lapjában so
raimnak s maradok hazafias tisz 
telettel: Hűmmel János.

— Nem férnek el az iparo
sok a Széehenyi-téri piacon.
A gabonapiac északi oldalán a 
betonjárda két szélén helyez
kednek el már hosszú idő óta a 
mohácsi iparosok és rövidarusok.
A mai viszonyok folytán állott elő 
az a helyzet, hogy mind több és 
több iparos rakodik ki árujával 
vevőket lesve. Otthon — sajnos 
— nem igen keresik a cipókét, : 
kalapokat, fésűket, késeket és 
egyéb iparcikkeket ; megpróbálják 
hát a kisiparosok a piacot is, ta
lán ott lehet valamit eladni. Igen 
ám, de a hely kevés s az uj 
piaci árusok nem férnek el. Jár
nák, kelnek, deputációznak a va 
rosházán megoldást remélve, hisz 
mindannyian élni akarnak. A vá
rosi hatóságnak pedig nehéz gon
dokat adnak, mert a piactér ren
dezése ősidők óta fogas problé
mája Mohács városának. Remél
hető mégis, hogy a hatóság mó
dot fog találni az iparosok meg
felelő elhelyezésére.

— Já ték  a re vo \ve m ].R u tsch  
Sár.dor sontbereki gazda 3 éves 
Vendel és 8 éves János nevű fiai 
nagyapjuk szőlőjében a nagyapa 
revolveréhez ju ’ottak s azzal ját
szottak. A revolver véletlenül el
sül! és a golyó a 3 éves Ru'sch 
Vendel kezefejét sebesitette meg.
A kisfiút a László közkótházba 
szállították, a csendőrség pedi^ 
megindította a nyomozást, hogy 
terhel e valakit felelősség gondat
lanságért.

pár fillérért kapja Ön az

A K C I Ó
2-j-l csöves váltóáram ú h á ló 
zati h angszóróval eg y b eép í
te t t  k észü lék et. Kapható min
den rádiókercskedésben. Gyártja :
Telefóngyár r t ,  Budapest.

— Tűz Németbólyon. Az el
múlt héten K.asz Ferenc német- 
bólyi lakos tulajdonát képező er
dőben tűz támadt. A száraz fű 
csakhamar nagy lángokban égett 
s a fák is tüzet fogtak. A kivo
nult tűzoltóságnak az erdő köze
lében dolgozó munkásokkal sike
rült a tüzet eloltani. A tűz vigyá
zatlanságból származott, amennyi
ben a z  erdőben tartózkodó juhász 
tüzet rakott, amely tovább terjedt.

— Ingyenes rét és mező- 
gazdasági tan fo lyam ok. A já 
rási ni. kir. gazdasági felügyelő az 
alabbi miniszteri rendeletet teszi 
közzé: .A  jászberényi, karcagi, 
somogy szentimrei, pápai, békés
csabai és esetleg a kehidai, cser- 
majori és nagy-kallói m. kir. gaz
dasági szakiskolákban legeltetési 
társulati elnökök, gazdák, pénztá
rosok és jegyzők, valamint köz
ségi bírók es elüijarósági tagok, 
községi legelőgazdak, végül közös 
legelőkben érdekelt elnökök ré
szére a t. évi november 15. és 
december 15. közötti időben, eset- 

1 lég az 1932. évi február hóban 
10 napon rét és legelögazdasági 
alsófoku tanfolyamok tartásit vet
tem t.rvbe. Ezeknek a tanfolya
moknak megtartása iránt a részt- 
venni szándékozók szamához ké
pest fogok rendelkezni. Ezeken a 
tanfolyamokon a rétek és legelők 
okszerű művelése, azok gondo
zása, javitasa, rendszeres haszná
lata (az idevágó törvény es ren
delkezések ismertetésevei), azon
kívül a szántóföldi takarmányter- 
mesztés és állattenyésztés, (külö 
nős tekintettel a közös apaállatok 
tartására) fog előadatni. A tanfo
lyamon résztvevők a tanfolyam 
elvégzéséről bizonyítványt kap
nak. A tanfolyam ingyenes és a 
résztvevők részére a tanfolyam 
tartama alatt az intézetben díjta
lan szállás és ellátás biztosittatik. 
Az oda- és visszautazás költségei 
fejében Hl. oszt. személyvonati 
jegy ara megtéríttetik. Felhívom 
az ezeken a tanfolyamokon reszt
venni szándékozókat, hogy a fel
vétel iránti kérvényüket a vezeté
sem alatt álló minisztérium (Buda
pest, V , Kossuth Lajos tér 11. sz.) 
VI. főosztályának főnökéhez cí
mezve, legkésőbben f. évi október 
hó 15 ig k u d je í be. A felvételi 
kérvényen a községi elöljáróság
nak igazolnia kell, hogy a folya
modó a legeltetesi társulatnál, a 
községnél, vagy a közös legelő
ben érdekelt birtokossagnál m ily 
alkamazásban van. M ajer János 
s. k. töldmivelési miniszter.*
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— A hadastyán egyle t ün

nepsége. Szeptember 6-flra az 
ország minden részéből érkeznek 
Mohácsra a hadastyánok, hogy 
résztvegyenek a mohácsi egylet 
zészlószentelési ünnepélyén A 
legtöbb egylet zászlóval érkezik, 
hogy minél ünnepélyesebben te
gyen tanúbizonyságot, a bajtársi 
együttérzésben. Az ünnepség 
reggel zenés ébresztővel kezdődik. 
T íz órakor a Széchenyi téren tá
bori mise, utána díszközgyűlés a 
városháza dísztermében. Közös 
ebéd az Iparoskor kertjében, majd 
délután ugyanott az országos ha
dastyán kongresszust tartják meg. 
Lesz tekeverseny, confetti csata, 
szépségverseny, rózsa vásár. Tánc 
már délután 4 órakor kezdődik. 
A meghívók még e héten szét
mennek, melyhez a zászlószeget 
is mellékelik. Az egylet vezető
sége is felkéri a közönséget, hogy 
minél nagyobb szeretettel támo 
gassa a az egylet jótékony tevé
kenységében.

— Z iva ta r, jégesővel. Pénte
ken deiután hirtelen zivatar szá
guldott végig Mohács fölött, amely 
hatalmas záporban végződött. A 
zápor jegesével voit keverve, sze
rencsére azonban csak rövid ideig 
tartott s igy nagyobb karokat nem 
okozott.

— A rég i bo le tta  beváltása. 
Mindazok, akiknek birtokában 
múlt évi, 3 pengő értékű boletta 
van, legkésőbb f. hó 31 ig az adó
hivatalban váltsák be, mert azon
túl érvénytelenné válik.

— G ütnölos-, szőlő- é i bo r
k iá llítá s  Pécsett. F. évi szep
tember hó 6 , 7., 8 és 9-én Pe 
esett gyümölcs-, szőlő- és bor 
kiállítás lesz a Pécs-Baranyai Kér 
tészeti Egylet es a Baranyavar- 
megyei Gazdasági Egyesület, va
lamint a Baranyai Méhészkor ren
dezésében. A mostani kiállítás fő
leg azt célozza, hogy a vármegye 
nagyszerű gyümölcs , szőlő és 
bortetmelésének reklámot csinál
jon, ezért a rendezőség reméli, 
hogy a gazdatársadalom minél 
nagyobb szambán fog azon részt- 
venni. Bejelentéseket a Baranya- 
vármegyei Gazdasági Egyesület
hez (i écs, Siklósi ut 27.) kell in
tézni.

— Az elveszett lo vak  h is tó 
riá ja . Reglisz József pócsai föld 
míves egy beremendi gazdánál 
volt fuvarban lovaival és kocsijá
val. A fuvar bevégzése után Reg
liszt jól meg is vendégelték s Reg
lisz kissé jobban a pohár fenekere 
nézett. Hazafelé menet elaludt a 
kocsin és csak arra ébredt fel, 
hogy az árok szélén fekszik. A 
kocsi és a lovak pedig eltűntek. 
Ijedtében a csendőrségre rohant 
s hogy ittasságát elleplezze azt a 
mesét tálalta fel, hogy rablók tá
madták meg s kidobták a kocsi
ból. A csendőrség megindította a 
nyomozást s már egy óra múlva 
meg-érült a kocsi is meg a lovak 
is Steigervald Ferenc gazdától. 
Steigervald előadta, hogy a mező-

[ ről a falu felé tartott, amikor látta,
1 hogy az ut közepén egy kocsi áll, 

az árok szélén a kilógott lovak 
legelésznek, a gyeplőt pedig egy 
eszméletlenségig ittas atyafi tartja 
a kezében. Steigervald erre be
fogta a lovakat és hazahajtatott 
s az esetet bejelentette az elöljá
róságnak és várta, hogy a gazda

| jelentkezzék . . . Amikor aztán a 
csendőrök megkérdezték Regliszt, 
hogy igy történt e, zavartan hűm 
mögte, hogy: . . .  igy bizony . . . 
Aztán megköszönve a csendőrök 
fáradságát, a lovak közé csapott 
s hazahajtatott Pócsára.

— Pécsi házm ester ön gyil
kossága Mohácson Stocker Jó
zsef 42 éves, nős, pécsi lakos, a 
„Park“ -mozi házmestere múlt hét
főn Mohácsra utazott, átkelt a 
Dunán s a szigeti o'dalon kabát
ját és clrőjét levetve a Dunába 
ugrott Holttestét rövidesen kifog
ták s miután kétségtelenül meg
állapították személy azonosságát s 
azon körülményt, hogy öngyil
kossági szándékból ugrott a Du
nába, szerdán délután az ügyész
ség engedélyével eltemették.

— Befejeződött a Városház- 
utca kikövezese. A pénzhiány 
és a súlyos gazdasági viszonyok 
miatt a Városház-utca végleges 
rendezése sokáig kesett Az el
múlt hét n azután a mohácsi kö- 
vezők örömere a város mérnöki 
hivatala befejezteite a munkaia
tokat s a Városház utca még kö
vezetlen részét teljesen rendbe
hozatta.

— Halálos szerencsétlenség 
Antebank Ferencné 30 éves pa- 
lotabozsoki lakós az ottani föld 
bányából földet segített hazafu 
varozni. Amikor a kocsit megrak
ták, a lejtős helyen levő kocsi 
valahogyan elindult és az asszo 
nyon keresztül ment. Hátgerinc 
törést szenvedett, amellyel a mo 
hácsi László közkórházba szállí
tották, ahol sérülésébe belehalt.

— A strand  szépe. A strand 
szépe feszes trikójában többet 
sütkérez a napon, mint a vízben. 
A strand szépe, vagy nem tudja, 
vagy tudatosan elfelejti, hogy a 
fürdőköpeny — mert az is van — 
arra való, hogy a fürdő után fel
húzzak. A strand szépe nem gon
dol arra, hogy feszes trikóban 
csak a vízben vagyunk és — a 
napokban láttuk — egész a hajóig 
futott igen feszes trikójában és 
csak már a kompnál volt hajlandó 
a fürdőköpenyt magáraölteni De 
ezt aztán egészjhazáig igy hagyta, 
mert a ruhája otthon maradt . . . 
Még csak azt szeretnénk tudni, 
hogy ha kicsit görbe volna a 
lába, hogy akkor is így tenne ?

— M egbünte tik  az ezüstpénz 
re jte g e tő ke t. Egyes lelkiismeret
len kufarok az egyszerűbb népet 
félrevezetik azzal, hogy az ezüst 
pénz értékesebb, mint a bankjegy. 
Budapest környékén erre már drá 
gábban adták az ezüst pénzt a 
névértéknél, amire a hatóságok 
beavatkoztak s megbüntetik azo

kat, akik ezzel kufárkodnak. F i
gyelmeztetünk mindenkit, hogy a 
bankjegy éppen oly jó, min! az 
ezüst pénz, miután tulajdonképen 
egyiknek sincs meg a tényleges 
értéke s csupán a törvény ereje 
ayja meg az értékét. Így tehát 
semmi ok sincs arra, hogy az 
ezüst pénzt gyűjtögesse valaki.

— Egy pécsi cserkész a Du 
nába fű lt  Dunaszekcsön. Múlt 
héten szombaton halálos szeren
csétlenség történt Dunaszekcső 
közelében a Dunán. Egy pécsi 
cserkészcsapat Báta mellett tábo
rozott s abban Császár Géza 
pécsi hírlapíró 11 eves Géza fia 
is résztvett. Szombaton délután 
csónakkirándulast rendeztek Du 
naszekcső fele. Útközben egy ha
jóval találkoztak, amely erősebb 
hullámokat vert s a csónak meg
ingott. A fiuk megijedtek s felug
ráltak a csónakban, mire az fel 
borult. Császár Gy ula, a cserkész- 
csapat parancsnoka minden erő
vel hozzálátott a fiuk megmenté 
séhez. Két fiút azonban a viz 
erős sodra a malom felé vitt s az 
egyiket sikerült még az utolsó 
percben kiragadni, a kis Császár 
Géza azonban végleg elmerült a 
vízben. A kisfiú hulláját másnap 
vetette ki a viz. Gyászbaborult 
szülei Pecsre vitették és a város 
osztatlan részvéte mellett temet
ték el.

— Közgyűlés. A hadastyán 
egylet f. hó 20-án, délután 3 óra
kor az egyleti helyiségben, Schiif- 
fé r  szálló, rendkívüli közgyűlést 
tart, melyre ezúton is meghívja a 
tagjait az Elnökség.

— Állami gépjáróm űvezető- 
képzö (soffőr) tanfolyam  nyi
lik  meg a m. kir. Technológiai 
és Anyagvizsgáló Intézet kereté
ben szeptember 9 én este fél 7 
órakor, az intézet Budapest, VIII., 
József-körút 6 szám alatti helyi
ségében. Beírás naponta d. e.
9— 1 óra között az igazgatósági 
irodában, ahol a felvételekhez 
szükséges űrlapok a hivatalos 
órák alatt előzetesen beszerezhe
tők. Igazgatóság.

— János vitéz a Színkörben. 
A dunaszekcsői leventék nagy
sikerű előadásukat, a János vitézt 
f. hó 15 én másodszor is bemu
tatják a közönségnek. Az első 
siker s különösen az a tény, 
hogy akkor nagyon sokan kinn 
rekedtek, minden bizonnyal má
sodszor is telt házat hoz a ki
váló dunaszekcsői műkedvelők
nek. Az előadás este 8 órakor 
kezdődik. Jegyek elővételben a 
polgári iskola altisztjénél váltha
tók. Az előadást délután a gyer
mekek részére is bemutatják 20 
filléres belépődíj mellett.

— Kéménytüz. Szerdán este 
O uttm ann  Manó rövidárukeres
kedő Szentháromság utca 20, sz. 
alatti házában a kémény kigyul 
ladt. A gyorsan kivonult tűzol
tók eloltották a tüzet s igy na
gyobb kárt a tűz nem okozott.

— G yom or , bél- és anyag, 
cserebetegségeknél a természe
tes „Ferenc József" keserűvizaz 
emésztőszervek működését hatha
tósan előmozdítja s így megköny- 
nyíti, hogy a tápláló anyagok a 
vérbe kerüljenek. Orvosi szakvé
lemények hangsúlyozzák, hogy g 
természetes Ferenc József víz 
különösen üiő életmódnál igen 
hasznos gyomor- és bélszabályozó 
szer. A Ferenc József keserüvíz 
gyógyszertárakban, drogériákban 
és fűszerüzletekben kapható.

— ő s z i  d iva tlapok  meg 
érkeztek s kaphatók FRIDRICH 
OSZKÁR könyv- és papirkereske- 
désében, Mohács.

— Az. árem elkedés ellen, a
kereskedelmi miniszter elrendelte, 
hogy az összes kartellek haladék
talanul jelentsék be a mostani és 
az augusztus hó 1-én volt árakat 
Egyben felhívja a kereskedelmi 
miniszter a különböző szerveze
teket, hogy azonnal tegyenek je
lentést, ha valamilyen cikknél ár
emelkedést tapasztalnak.

— S ió fok i k irándu ló  autó
busz indul a Koronától 16-án, 
vasárnap reggel ,/<4 órakor, érkezik 
Siófokra reggel 8 órakor. Vissza- 
indulás este 8 órakor. Siófokról 
tetszés hajókirándulások Balaton- 
füredre, Tihanyra stb. és vissza. 
Hajók minden órában közleked
nek I Élelmet mindenki hozhat 
magával. Még néhány hely elője
gyezhető Varga Ferencnél. Te
lefon 103.

— Kedvezményes fürdőjegy 
o lvasó inknak. A Mohácsi Hírlap 
újabb kedvezményt szerzett olva
sóinak, amennyiben megállapo
dást létesítettünk a Tonheiser 
gőzmalommal, hogy olvasóinknak 
kedvezményesáru fürdőjegyet biz
tosítson. A Tonheiser gőzmalom 
olvasóinknak 2O°/o engedményt 
adott a fürdőjegy arából. Az 1. o. 
fürdőjegy ára 1 P 20 f, a II. o. 
1 P —  amely árakból lejön a 
20%-os kedvezmény. Ezek a je
gyek kiadóhivatalunkban  kapha
tók s nem csak előfizetőink, de 
a számonkénti olvasók is része
sülnek a kedvezményben.

A BONICOT
leköt cca 75% nikotint, 
67% pyridint, 67% atnmo- 
niakot, anélkül, hogy a do
hány izét és zamatját meg
változtatná. Megszünteti a 
dohányzás káros hatásait s 

igy védi az egészségét. 

Kapható Z S U Z S IT S  tőzsdében.

Ha igazán 
szereti gyermekét,

még ma
vásároljon részére

gyermekbiztositási kötvényt!
N a p i  2 0  f i l l é r  m e g t a k a r í t á s s a l  t e k i n t é l y e s  ö s s z e g - e t  b i z t o s i t  g y e r m e k é n e k .

B ő v e b b e t  I l i  t o l i f o t l r i ö t i i l .



1931. augusztus 16. MOHÁCSI HÍRLAP 5

— Szerencsétlenül járt cser 
Icészak . . .  A Cselepatak tor
kolatánál levő malomhoz igyek
szik egy szőlőhegyi nyaraló, hogy 
a Dunában megfürödjön. A Du
nához vezető lejáratnál nagy meg
lepetésére nagyszerűen kiépített 
lépcsőt talál, mellette egy asztal, 
azon egy sapka és a sapka mel
lett egy papíron a következő fel 
rás : «A szerencsétlenül járt cser
készeknek kérünk adományt, akik 
ezt a lépcsőt építették.> Miután 
szerencsétlenül járt cserkészekről 
senki sem hallott, a cserkészek 
keresésére indult. Skerült is meg
látni őket, akik aztán megadták 
a felvilágosítást. Ugyanis, amikor 
a lépcsőt építették, a Duna még 
magasabb volt s valahogyan a 
tábor pénztárosa a 23 pengővel 
megrakott pénztárcáját a Dunába 
ejtette s azóta sem került e lő . . 
Hát ez bizony nagy szerencsét 
lenség. 23 pengő még jobb jö 
vedelmüeknek is pénz a mai v i
lágban, hát még szegény, adó 
mányokból táborozó cserkészek
nek ! így aztán már érthető volt 
a nagy szerencsétlenség és a 
nyaraló adakozott is a baj gyó 
gyitására szépen csengő pengő 
orvosságot . . .

— Egy éves kőrakás az 
Apponyi utcában. Egyik oiva 
sónk panasszal fordult hozzánk, 
hogy az Apponyi utcában mar 
egy év óta áll egy jókora kőrakás 
az egyik ha előtt titokzatos ren 
delteteset várva. Minthogy olva
sónk szerint a kőrakás nemcsak 
a forga mát akadályozza, hanem 
meglehetősen rontja az utca esz 
tetikai hatását is, az i le'ekesek 
figyelmét kötelességszerüen fel 
hívjuk a kőrakás mielőbbi fel
használására, vagy eltávolítására.

— A tüzkőarusitás újabb 
szabályozása. A pénzügyminisz
ter a tüzaőcsenipeszés erélyesebb 
megakadalyozasa végett elrendel 
te, hogy a tüzkőcsoniagok adó
jeggyel lesznek ellátva. Aki ily 
jegy nélküli tűz kőcsomagot áru
sít, vagy abból vasiról, jövedéki 
kihágást követ el s megbüntetik.

K án iku la i vicc.
— Én a rettentő kanikuhtan 

minden ruha nélkül dolgoztam 
otthon

— Bocsáss meg, de ez a leg
ostobább módszer

— Miért?
— Ha meleged van, nincs mit 

levetned . . .
— Egy w ü rte n b e rg i szárm a

zású hősi h a lo tta l keresnek 
Mohácson. Érdekes levél jö tt a 
közelmúltban Mohács város pol
gármesteréhez. A levelet Z ink  
Adolf irta a würtenbergi Conn 
stattból s abban az iránt érdek 
lődik, hogy öccse Z ink  Pál, aki 
a 250 ik würtenbergi hegyi gép
puskás osztag őrvezetője volt s 
Stuttgartban született, tényleg 
Mohácson van-e eltemetve? A 
levélíró ugyanis először a hon
védelmi minisztérium hadi sír 
nyilvántartó osztályához fordult, 
ahonnan azt az értesítést kapta, 
hogy öccsét, aki hősi halált halt, 
Mohácson temették el. Elmondja 
még a levélíró, hogy öccse 1918 
év október hó 11 én még sza 
badságon volt, ahonnan frontra 
ments állítólag 1918. év október 
27 én balt meg, a halál körül 
menyeiről kér felvilágosítást és

öccse sírjáról egy fényképet a 
levélíró. Utánna nézve a dolog
nak a városházán megállapították, 
hogy Z ink  Pál hős katonát tény
leg Mohácson temették el a 
római katolikus temetőben a 
35-ös számú katona sírban, ame
lyet ez év elején a hősök lige 
tébe vittek át s Zink Pál őrve
zető fö ld i maradványait egy má
sik német katonáéval együtt kö
zös sírban helyezték el. A halál 
körülményeiről nem sikerült 
semmit sem megtudni s azért 
a polgármester felhívja a közön
séget, hogy aki erről talán va
lami felvilágosítást tudna nyúj
tani, jelentkezzék a polgármesteri 
hivatalban.

ÉRDLIGET
a budai oldal gyöngye 
a székesfőváros közvetlen kö r
nyékének legideálisabb letelepü
lőhelye.

Vegyen telket
g ró f Károlyi Imre
házhely parcellázásából.

Ha Budapestié jön, ne mu
lassza el
ÉRDLIGETET megtekinteni.
INGYEN AUTÓBUSZOK 

ma és mindennap
oda-vissza

közlekednek Indulás I., Budafoki-ut 71. 
alól (Horthy Miklós-körtér közelében) 
‘ flsár- és ünnepnapokon reggel 8, 
fél 10 és II órakor, délután 2, fé l 4

és 5 órakor.
H étköznapokon délután 5 órakor

kedvezőtlen idő eseten is
Városi iroda, Budapest V II , Rákóczi-ut 

24. Telefon 423-22.j

— Érdekes számok a ma
g ya r ú jságokró l. Magyarország 
időszaki termékeiről: hírlapokról, 
és fohóiraiokról statisztikai adat 
gyűjtést 1926 elején rendezett a 
Statisztikai Hivatal. A hírlapok 
és folt óiratok száma ekkor 934 
volt, 4 év múltán az adatgyűjtést 
megismételte a hivatal, ennek az 
adatgyűjtésnek az eredményeit 
Elekes Dezső dr., a Magyar Sta
tisztikai Szemle legújabb számá
ban ismerteti. Az 1930. évben az 
országban 1230 időszaki sajtó
termék volt. Egy időszaki sajtó
termékre hazánkban körülbelül 
700 ezer lélek jut, ami nemzet
közi viszonylatban e ég jó arány. 
Ebből a szempontból Dania all 
első helyen, utána Svájcban, Nor
végiában és Belgiumban legna
gyobb az „ujságsűrűség” . Az 
Egyesült Áramokban, ahol a leg
több, 2100 időszaki sajtótermék 
jelent meg, az arány alig kedve
zőbb Magyarország adatánál. Az

230 újság közül 809 jelent meg 
Budapesten, 421 pedig vidéki 
sajtótermek volt. A vidéki varo
sok sorrendje így alakul : Szeged 
25, Pécs 21, Debrecen 20. Az 
egy uj-agra jutó lélekszámot te
kintve Soproné a második hely. 
összesen 121 helyen (56 város
ban es 65 községben) jelenik 
meg időszaki sajtótermék Nem 
magyar nyelvű újság csak 3 szá
zalék van. Tárgy szerint legna
gyobb a politikai újságok cso
portja : 20 2 százalék, utána kö
vetkezik a valiasi 11.1, a társa- 
dalnr 8.9 es az ipari 8.4 száza
lék. A politikai lapok közül egy

ségespárti volt az összes politikai 
lapok 45 2 százaléka, kormány- 
támogató 19 2, liberális és de
mokrata 9.2, szociáldemokrata 
1.2, pártonkivüli 13 2, egyéb párti 
12.0 A négy évvel korábban 
tartott ujságszámlálás óta az egy
ségespárti lapok aránya 29.6 szá
zalékról 45.2 re emelkedett. Az 
újságok 55 százaléka nem jut 
túl az országhatáron. Az összes 
időszaki sajtótermékek egy évfo
lyamának terjedelme 64 ezer 
negyzetmétert tesz ki. A postai 
ujságszállitás a háború után 
1924 ig depresszióban volt, az
óta évről-évre emelkedett. 1930- 
ban 111 milló ujságpéldányt ad
tak postára, ebben az évben az 
egy egy újságra eső átlagos szál
lítás azonban már egy árnyalat
tal csökkent.

— A nyakönyvi bejegyzések 
szerint 1931. augusztus 7-től
1931. augusztus 14 ig. Születé
sek : Mátics József, Kindlein Já
nos, Petz Ferenc, Hoffmann 
Maria, Imgrund József Gyula, 
Zick Mária, Orkics Klára, Vörös 
Maria, Ivanits Mária Erzsébet. 
Házasságkötések: Varga László 
és Koleszár Anna. Halálozások : 
özv. Keszler Andrásné 74 éves, 
László Antal 76 éves, Balazser 
Matia 8 éves, Földvári János 54 
éves, Tasi János 59 éves, Ante 
bank Ferencné 30 éves, Faragó 
Józsefné 74 éves, Stokker József 
42 éves, Einwiller György 5 hó- 
rapos, özv. Francsina Jánosné 68 
éves, Mihálovics János 82 éves

SPORT.
DVAC— MTE 4 : 0 (1 : 0). 
Bara ságos Biró: László.

Hosszú szünet után ismét lát
tuk csapatunkat komoly ellenfél
lel szemben. A látottakban azon
ban volt csalódás is. A mérkőzést 
két részre kellett osztani. Az első 
részben az MTE egyenlő ellen
fél volt, a másodikban csak sta
tisztált. A vere ség megérdemelt, 
de a gólarany túlzott, mert birói 
tévedésből és sül os védelmi lii 
baból szü ettek meg. Azonban 
mi is megérdemeltünk volna 2 
gólt ha. . . .  ez a ha pedig a csa
társorra vonatkozik. Kivétel Varga, 
akinek elhanyagolása nagy bűn 
volt. ő  volt a legjobb csatár, 
amint ezt lövései bizonyították. 
A halfsor becsülettel küzdött. A 
közvetlen véde em „ludas* jó né
hány gólban.

Az ellenfél jóhirü és játékú 
együttes. Láttuk már őket szeb 
ben is játszani. E nagy ered
ményt csak akkor tudták elérni, 
amikor az MTE visszaesett. Já
tékosaik a pályán férfiasán visel
kedtek, becsülettel küzdöttek.

A DVAC kezd, de mi táma
dunk és az 5 percben Nagy Iá 
bárói a kapus csak bátor rávetés- 
sel szedi le a labdát. Tovább is 
támadunk, de eredménytelenül. 
Az első 15 perc letelte után lassan 
mezőnyjáték alakul ki egyenlő 
ellenfelek küzdelmével. A 27 p. 
ben egy kapuelőtti kavarodásból 
a biró — hibásan — 11-est ítél 
ellenünk, amit Reinhold értékesít 
l : 0 . A  félidő további része vál
tozó játékkal telik el.

A II. félidőben az MTE kezd, 
de pécsiek támadnak. Mar a 10

percben védelmi hibából Milkovits 
I. lövése gólt jelent 2 : 0. Csapa
tunk csak lefutásokkal kísérletezik. 
A 34 percben egyik lefutást Var
ga gyilkos erejű lapos lövéssel 
fejez be, de a kapus a helyén 
van. A 39 percben Milkovits I. 
közelről kapuba lő 3 : 0. A nézők 
még tárgyalják az előbbi gólt, 
amikor már Kiefer beállítja a vég
eredményt 4 : 0  (41 p.) Utána az 
MTE igyekszik, de nem sikerül 
megszerezni a „becsületgólt.

Alig hangzott el az első félidő 
végét jelző birói sip, mindenki 
éles szentekkel várta a szenzációt. 
És jött. Jött Magocs Gusztáv 
sárga dresszben, hűséges élettársá
val, a kerékpárral. Mindjárt első 
szántnak hozta előre az ugratást. 
A nézők sóvárogva lesték, a pá 
lyán abszolút csend honolt, ami
kor Magocs startolt és először 
egy gyermeket ugrott át, utána 
azonban már négy gyermekkel 
bravuroskodott.

Az elismerés nem maradt el. A 
nézők szinte önkénytelenül tap
soltak a mutatványnak. Majd si
mán peregtek le a szebbnél-szebb, 
mutatványok, melyeket a nézők 
tapsviharral honoráltak. Azt hisz- 
szük, hogy nem csalódott senki. 
Mindenkiben csak a legteljesebb 
elismerést váltotta ki a „repülő*- 
kerékpáros mutatványa.

Mi szívből gratulálunk Magocs 
Gusztávnak és sok szerencsét kí
vánunk további működéséhez, 
mellyel csak példaképe a magyar 
faj életrevalóságának és élniaka- 
rasának.

Szerkesztői üzenetek.
Fürdő ügy. Sugunk valamit Nagy

ságos Asszony: Az a bizonyos cikk 
már két hete szedésben várta közlést 
s így — bizonyára várhatjuk — leteszi 
azt a haragos tollat s elhiszi nekünk, 
hogy akiknek szólt megérdemelték . . . 
Ezek azonben egész biztosan, nem fog
nak felszólalni s ez a külömbség Ón 
között és közöttük, viszont nekünk ad 
igazat A fürdőben azok a dolgok meg
történtek. A férfiuszodába való átjárás
nak például egy oly példáját íáttuk 
saját szemünkkel, amikor két 15 év 
körüli fiatal leány egy fiatalemberbe 
csimpaszkodva úszkált egész délután a 
fürdőben. Viselkedésük olyan volt, hogy 
mindenki megbotránkozott. A mosako
dásnál nem a női hajmosásról szólt, 
különösen nem arról, amely a női 
uszodában történik, hanem szószerint 
mosakodásról, amit persze otthon szok
tak és otthon kell egyébként elvégezni. 
A fürdőben és — hát még ha ezt is 
szóvá tettük volna — a közös fürdőben 
való viselkedéséről egész cikk soroza
tokat lehetne Írni s bizonyosak vagyunk, 
hogy Ön lenne az első, aki nekünk 
mindenben igazat adna Az úri ízlés, 
az asszonyi ösztönszerü szeméremérzet 
igen sokaknál elveszett a trikók és a 
strand kora alatt s ha ilyenekről panaszt 
kapunk nem zárkózhatunk el a nyilvá
nosság elől. Nem igaz az, hogy ez 
csak azok dolga, akik teszik s másnak 
semmi köze hozzá, mert amint a mások 
erkölcse nemesit, hasonlóra buzdít, 
úgy a szabadosság még jobban talál 
követőket. Nem érezzük maradinak 
magunkat, hiszen a strand hívei voltunk, 
hangsúlyoztuk ezt, látjuk a viz és a nap 
nagyszerű eredményeit, örülünk, hogy 
minél jobban hódítanak azok, de nem 
örülünk annak, amikor ezek az alkal
mak csak alkalmak fékevesztett feltünni- 
vágyásra, vagy ha közben elfeledkeznek 
arról, hogy mások is jelen vannak. Ami 
pedig a panaszát illeti jogos és mint 
láthatja nem hagytuk szó nélkül. Béke 
velünk!

Felelős szerkesztő : 
Z S U Z S 1 T S  A N D R Á S ,  

'.aptulaldono* t i  kiadó
FRIDRICH OSZKÁR.
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N Y I L T T É R
(Ax excn rovatban foglaltakért nem vállal 

felelősséget a szerkesxtőség.)

Köszönetnyilvánítás.
Mindazoknak, kik drága halot

tunk, a legjobb anya és nagy
anya temetésén való megjelené
sükkel és részvétük kifejezésével, 
nagyfájdalmunkat enyhíteni igye
keztek, ez utón mond hálás kö
szönetét

Mohács, 1931. évi augusztus 8.
KESZLER család.

ÉRTESÍTÉS.
Értesítem a nagyrabecsült ren

delőimet, úgymint a többi érdek
lődő urakat, hogy folyó hó 15 én 
a legújabb amerikai szabászat 
elsajátítása és az őszi és téli 
úri divat tanulmányozása végett 
Budapestre utazom.

Megérkezésemig szives türel
müket kérve vagyok

kiváló tisztelettel 
N ik o la u s z  J ó z s e f

url szabó.

Vendéglősök
figyelm ébe!

P a p ír s z a lv é ta , m in d e n  
n a g y s á g b a n  é s  á r b a n  
le g o lc s ó b b a n  k a p h a tó :

FR1DR1CH OSZKÁR
k ö n y v k e r e s k e d é s é b e n  

M o h á c s  T e le fó n  67,

A Mohácsi Polgárok Olvasóköre
1932. évi január hó l ére, a Kör

céljaira megfelelő

h e ly isé g e t  k eres,
a kát. magyarság központjában. 
Ily helyiséggel rendelkező és 
bérbeadni szándékozó háztulaj
donosok, ajánlatukat adják be a 
Kör pénztárüokánál, M atkov itS  
M á ty á s  urnái, a bérösszeg 

megnevezésével.

E la d ó !
2 kát. hold szőlő, 8 kát. hold 
szántóföld, rét és erdő, épületek
kel és felszereléssel a mohácsi 

szőlőhegyen eladó
Cim a kiadóhivatalban.

Már d. a . 3 órakor
megkaphatja megszokott napi
lapját, ha példányonkint vásárol.

Az összes napilapok, hetilapok, 
folyóiratok, vicclapok árusiiása. 
Előfizetések felvétele.

Levélpapír, játékkártya, do
hányzókellékek, képeslapok 
nagy választékban, legolcsóbb 
árakon

a ZSUZSITS tőzsdében

J á ték k ártya
legelőn yöseb b

beszerzési
forrása:

F R ID R IC H  O SZ K Á R  

könyv- és papirkereskedése

E L A D Ó
egy jókarban lévő

fah ajók on yh a.
Cim a kiadóhivatalban.

Hit
Ha fuvarost keres

ott a
„DUNA" Szállítási vallala'

az
a legpontosabb és legolcsóbb 

Telefón 114.

Magánpénzt keresek
kölcsönkeresők részére. — Magas 
kamat megfelelő biztosíték.

Zsuzsits hiteliroda

Előhegyen, közel a Dunához, 
emeletes villa présházzal, első
rendű nyaraló, jókarban lévő

s z ő l ő  e la d ó .
Cim a kiadóhivatalban.

m i i i i  i .-ra* a«wi»

Turul-Magyar Országos Biztosító Intézet r .t .
mohácsi föügynöksége: ZSUZSITS ANDRÁS hitelirodája 

Szentháromság ucca 4. szám.

Felvesz: é l e t ,  já r a d é k , h o z o m á n y , ö s z t ö n 
d íj, t e m e t k e z é s i  s e g é ly - ,  b a le s e t - ,  s z a v a 
t o s s á g i- ,  tű z - , b e tö r é s - , j é g b iz t o s í t á s o k a t

a legelőnyösebb feltételek mellett
Már havi 2 pengőért nagy összegű temetkezési 

biztosítást köthet.

H ozom ány b iztosítás havi 6 pengő díjjal.

ha u íik a it ó k a ^
van szüksége, forduljon telefón 118. számhoz, ahol elő
jegyeztetheti a lepkedvezólb arban fuvar szükségletét. 

V idéki túrákra kérjen  a ján la to t!
S z i v e e i  p u r i

D éib íi a ty a i Gazdák B. T. M izsér és T ársai
A l o l i á í s ,  K o i - m i l i  I . n . j o t *  u t c a  3E>. 

s z e m é ly a u t ó  I n v a r o v ó h .

Fridr eh Oszkár könyvnyom dája, Mohács

Gyorsan
legolcsóbb k a m a t m e lle tt
közvetít kölcsönöket

Zsuzsits hiteliroda.

3683 1931. sz. vht.

Árverési hirdetmény.
Dr. Schmidt Miklós ügyvéd 

által képviselt ifj Schummer Jó- 
zsefné szül. Horváth Julianna ja
vára végrehajtást szenvedők ellen 
500 pengő tőkekövetelés és já
rulékai erejéig a mohácsi kir. 
járásbíróság 1929. évi 4263 sz. 
végzésével elrendelt kielégítési 
végrehajtás folytán végrehajtást 
szenvedőktől 1931. évi julius hó 
11 én lefoglalt 1570 pengőre be
csült ingóságokra a fenti kir. 
járásbiróság fenti számú végzé
sével az árverés elrendeltetvén, 
annak 1908. évi XLI. t.c . 20 § a 
alapján fentirt, valamint zálogot 
szerzett más foglaltatok javára 
is végrehajtást szenvedő lakásán 
a mohácsi határban, Schummer- 
tanyán leendő megtartása határ
időül 1931. évi augusztus hó 21. 
napjának délután 3 órája tűze
tik ki, amikor a biróilag lefoglalt 
tehenek, üsző, disznók s egyéb 
ingóságokat a legtöbbet Ígérőnek 
készpénzfizetés ellenében, esetleg 
becsáron alul is elfogom adni 
még akkor is, ha a bejelentő fél 
a helyszínen nem jelenne meg, 
hacsak ellenkező kívánságot nem 
nyilvánít.

Felhívom mindazokat, kik a 
befolyó vételárból végrehajtató 
követelését megelőző kielégítés
hez jogot tartanak, amennyiben 
korábbi zálogjoguk a végrehaj
tási jegyzőkönyvből ki nem tűnik, 
igényüket az árverés megkezdé
séig nálam írásban vagy szóval 
jelentsék be.

Mohács, 1931. évi julius hó 30.

P o g á n y  V ilm o s
kir. bír. végrehajtó.

r ia d  árak:
Búza uj —  —  9 — p
Zab —  —  —  14.— p
Rozs —  —  8 — p
Őszi uj árpa —  11 50 P
Tengeri —  —  13 50 R
Bab —  —  —  i9 ,_  p

NE UTAZZON PESTRE!
MEGBÍZOTTAM

szerény díjazásért
m indent e lin téz Önnek!

Vízumokat szerez ; fix bevá
sárlásokat eszközöl, informá
ciókat beszerez, minisztériumi 
kérvényeket elintéz, követe
léseket beinkasszál stb, stb. 
Megbízásokat felvesz a

ZSUZSITS tőzsde.

Eladó szőlő
2045 □  felerésze újonnan telepí
tett jó kaiban lévő épületekkel 

és teljes felszereléssel
Érdeklődni lehet

R e in e r  F er e n c n é l
Kazinczy u. 18.

695,1931 sz. vht.

Árverési hirdetmény.
Dr. Schmidt Miklós ügyvéd 

és érdektársa javára végrehajtást 
szenvedett lippói és bezedeki 
lakosok ellen 1018 pengő stb. 
tőkekövetelés és járulékai erejéig 
a mohácsi kir. járásbiróság 1931. 
évi 2588 számú végzésével elren
delt kielégítési végrehajtás folytán 
végrehajtást szenvedőtől 1931. 
évi május hó 30 án lefoglalt 1260 
pengőre becsült ingóságokra a 
mohácsi kir. járásbiróság fenti 
számú végzésével az árverés el 
rendeltetvén, annak 1908. évi 
XLI. t. c. 20 § a alapján fentirt, 
valamint zálogot szerzett más 
foglaltatok javára is végrehajtást 
szenvedő lakásán Bezedeken ró
u. 35. sz. alatt leendő megtartása 
határidőül 1931. évi szeptember 
7. napjának déiután 2 óraja 
folytatólag Lippón végrehajtást 
szenvedő lakásán 1931. évi $zeP' 
tember hó 7-én délután 4 órája 
tűzetik ki, amikor a biróilag lefog
lalt bútorok, 1 kocsi, 2 tehén, 1 
vetőgép, 1 tehén, szalma vályog 
stb. s egyéb ingóságokat a legtöb
bet ígérőnek készpénzfizetés elle
nében, esetleg becsáron alul is e> 
fogom adni, még akkor is, ha a 
bejelentő fél a helyszínen nem 
jelenne meg, ha csak ellenkező 
kívánságot nem nyilvánít.

Felhívom mindazokat, kik a 
befolyó vételárból végrehajtató 
követelését megelőző kielégítés
hez jogot tartanak, amennyiben 
korábbi zálogjoguk a végrehaj
tási jegyzőkönyvből ki nem tűnik, 
igényüket az árverés megkezdé
séig nálam Írásban vagy szóval 
jelentsék be.

Mohács, 1931. évi augusztus 
hó 7.

K a n y ó  Béla
kir. bir. végrehajtó




